
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

1/11

l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e

controllo da parte del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTO

l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed

il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO

l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale

e Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO

l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il

lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e

contabile;

VISTO

la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle

politiche per il lavoro”;

VISTA

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10

agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

PROROGA IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO PER L’AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E ALTRI SERVIZI PRESSO GLI IMMOBILI

DELLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE AUTONOMA

DELLA SARDEGNA LOTTO 1 CIG 7993500CDD STIPULATA TRA LA CENTRALE

REGIONALE DI COMMITTENZA DELLA RAS E L’ISTITUTO DI VIGILANZA

COOPSERVICE SPA (MANDATARIA IN RTI CON VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA

E ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SCA R.L., MANDANTI), PER UNA DURATA

DI 12 MESI DAL 01.01.2025 AL 31.12.2025. CIG DERIVATO B50BED6EAD.

Oggetto:

00-01-00 - ASPAL
00-01-02 - Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
ID Provvedimento: 1584



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

2/11

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15.02.2024 avente ad oggetto

"Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (Aspal). Bilancio di previsione 2024-

VISTA

la Determinazione n. 539/ASPAL del 12.02.2024 avente ad oggetto "Approvazione

bilancio di previsione 2024 - 2026 dell’agenzia sarda per le politiche attive del lavoro

e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016";

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-

2026;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;VISTA

la Determinazione n. 1071/ASPAL del 19.03.2024 “Riaccertamento ordinario dei

residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3, quarto comma, del D. Lgs. n. 118/2011.

Esercizio finanziario 2023”;

VISTA

la Determinazione ASPAL n. 2560 del 10/07/2024 con la quale si approva il contratto

regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato, di cui al repertorio contratti n. 24

/2024 stipulato in data 10/07/2024 prot. 53472 tra l’ASPAL, rappresentata dalla

Direttrice generale f.f. Dott.ssa Antonella Delle Donne, e l’Ing. Luca Mereu;

VISTA

che nel suddetto Decreto si dà mandato all’ASPAL di provvedere alla stipula del

relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/2016;

PRESO ATTO

il Decreto del Presidente Presidenziale n. 92 Prot. Uscita n. 12650 del 09/07/2024 di

conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda per le politiche

attive del lavoro (ASPAL) ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17

maggio 2016, n. 9 all'Ing. Luca Mereu;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/4 del 26 giugno 2024, con la quale è

stato disposto il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda

per le politiche attive del lavoro all' Ing. Luca Mereu dando atto che il predetto

incarico avrà una durata non superiore a quello della legislatura e si concluderà al

massimo entro i novanta giorni successivi alla fine della stessa, ai sensi dell’art. 14,

comma 3, della legge regionale n. 9/2016;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione

preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via

definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

3/11

ACQUISITA

che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto dall’ Ing.

Antonio Delussu;

CONSIDERATO

che è stato individuato come Responsabile unico del progetto (RUP) l’Ing. Oliviero

Piras ai sensi dell’art. 15, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, commi 8, 9, 12 e 13

della L.R n. 8/2018;

CONSIDERATO

la richiesta di fornitura con la quale si richiede la proroga del contratto di adesione

alla Convenzione quadro per l’affidamento di cui alla gara della Centrale di

Committenza avente ad oggetto: “Servizio di vigilanza armata e altri servizi presso gli

immobili delle Amministrazioni del territorio della Regione Autonoma della Sardegna

 per i servizi di guardia fissa armata - manutenzioni varieLotto 1 CIG 7993500CDD”

per la sede Centrale dell'Aspal, CPI di Cagliari, di ronda e sistema videosorveglianza

presso il CPI di Quartu Sant'Elena per un periodo di 12 mesi ( dal 01.01.2025 al

31.12.2025);

VISTA

gli artt. 1 e 2 del D. Lgs. N. 31 marzo 2023 n. 36 secondo i quali le Stazioni Appaltanti

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione secondo

il principio del risultato e della fiducia;

VISTI

il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1

della Legge n. 78 del 21 giugno 2022 recante delega al governo in materia di appalti

pubblici” e relativi allegati;

VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture;

VISTA

la Determinazione n. 84/ASPAL del 12.01.2024 con la quale è stato conferito l’

incarico di Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e

manutenzioni dei beni mobili e immobili, a far data dal 15.01.2024, all’Architetto Pietro

De Vittorio, in comando dal Comune di Rivalta di Torino;

VISTA

il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2024/2026 approvato con

Determinazione Direzione Generale n. 359 del 31.01.2024;

VISTO

2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/1995.

Nulla osta all’immediata esecutività";



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

4/11

altresì la Determinazione n. 1179/Aspal del 26.03.2024 con la quale l’Aspal ha

prorogato, in adesione alla Convenzione quadro per l’affidamento del servizio di

vigilanza armata e altri servizi presso gli immobili delle Amministrazioni del territorio

della Regione Autonoma della Sardegna Lotto 1 CIG 7993500CDD stipulata tra la

Centrale regionale di Committenza della Regione Sardegna e l’Istituto di Vigilanza

RICHIAMATA

la Determinazione n.1029 del 01.04.2021 con la quale l’Aspal ha aderito alla

Convenzione quadro Rep. n. 149 - prot. n. 10052 del Servizio di vigilanza armata e

altri servizi presso gli immobili delle Amministrazioni del territorio della Regione

Autonoma della Sardegna Lotto 1 CIG 7993500CDD stipulata tra la Centrale

regionale di Committenza della Regione Sardegna e l’Istituto di Vigilanza

Coopservice Spa;

RICHIAMATA

la Convenzione quadro Rep. n. 149 - prot. n. 10052 sottoscritta digitalmente in data

29.12.2020, nella forma della scrittura privata, tra la Regione Autonoma della

Sardegna e la Società Coopservice s.coop.p.a. mandataria dell’RTI composto da

Vedetta 2 Mondialpol Spa, Istituto di Vigilanza Vigilpol Sca r.l. come di seguito

descritta: “Convenzione quadro per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e

altri servizi presso gli immobili delle Amministrazioni del territorio della Regione

 ”Autonoma della Sardegna Lotto 1 CIG 7993500CDD - Lotto 2 CIG 7993540DDF

espletata dalla Centrale di Committenza;

RICHIAMATA

la Determinazione/CRC prot. n. 7113 rep. n. 254 del 05.08.2019, con la quale la

Centrale di Committenza ha indetto una procedura aperta informatizzata suddivisa in

12 lotti finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro valevoli sull’intero territorio della

Regione Sardegna, per l’affidamento del servizio di portierato, vigilanza armata e altri

servizi e trasporto valori da svolgersi negli immobili di tutte le Amministrazioni ed Enti

della Regione Autonoma della Sardegna;

RICHIAMATA

il CIG B50BED6EAD acquisito tramite la Piattaforma Contratti Pubblici;ACQUISITO

il CIG Lotto 1 - 7993500CDD;VISTO

la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.

445) di insussistenza cause d’inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interesse del

RUP e del DEC;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

5/11

pertanto opportuno procedere, in applicazione del sopracitato art. 4 della

Convenzione e dell’art. 7 del disciplinare di gara a prorogare il contratto per n. 12

mesi, con decorrenza dal 01.01.2025 fino al 31.12.2025, sotto “clausola risolutiva

espressa” nei confronti dell’operatore economico Istituto di Vigilanza Coopservice

RITENUTO

lla Determinazione n.866/prot. 9817 del 27.11.2023 con la quale la Centrale

Regionale di Committenza autorizza l’adeguamento dei prezzi contrattuali per i lotti 1,

2, 6, 7, 8, 12 da applicare con decorrenza 01.12.2023;

RICHIAMATA

la Determinazione n. 776 del 27.12.2022 con la quale la Centrale di Committenza

proroga la durata contrattuale delle Convenzioni Rep. 148, 149 e 150 del 29/12/2020

per ulteriori 12 (dodici) mesi;

RICHIAMATA

il Disciplinare di gara indetta della Centrale di Committenza che all’art 7. recita: “la

durata degli Ordinativi di fornitura in corso di esecuzione potrà essere prorogata per il

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’

individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice. In

tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto della

”;Convenzione agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni

VISTO

l’art. 4, comma 6 della suddetta Convenzione, il quale prevede che la durata delle

Convenzioni in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente

necessario alla conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo

contraente ai sensi dell’art. 106 comma 11 del codice. In tal caso il contraente è

tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi patti e

condizioni ovvero a condizioni più favorevoli;

RICHIAMATO

pertanto necessario dover garantire il servizio richiesto attraverso una proroga

contrattuale per una durata di 12 mesi (periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025);

RITENUTO

che il servizio di vigilanza rientra tra le categorie merceologiche in relazione alle quali

le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di ricorrere al soggetto aggregatore per l’

espletamento della relativa procedura di affidamento e che trattasi di un servizio

essenziale non suscettibile di interruzioni;

CONSIDERATO

Coopservice Spa P.I., C.F. 03002460354 per 9 (nove ) mesi a far data dal 01.04.2024

al 31.12.2024;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

6/11

che la spesa complessiva di € (Iva al 22% inclusa) per la proroga dei 304.452,14 

servizi di cui all’oggetto comprendente la revisione prezzi, trova copertura finanziaria

sul Capitolo di spesa SC01.0064 - CDR 00.00.01.02 per un importo pari a € 301.862,01

CONSIDERATO

del fondo come sopra quantificato si determinano le seguenti quote:

Fondo

Importo

Quota destinata agli incentivi 80% di € 4.991,02 € 3.992,82

Quota destinata all’acquisto di beni

e tecnologie

20% di € 4.991,02 € 998,20

PRESO ATTO

che ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 in particolare commi 3 e 5 gli incentivi

risultano così suddivisi:

Ripartizione importo a base d’asta Percentuale destinata al

fondo

Quota destinata al Fondo

€ 249.550,94 2% € 4.991,02

CONSIDERATO

che si provvederà con atto amministrativo successivo all’individuazione del gruppo di

lavoro e all’approvazione del prospetto di ripartizione percentuale degli incentivi;

CONSIDERATO

l’art.45 del D.lgs. 36/2023: “Incentivi alle funzioni tecniche” e in particolare il comma 2

per il quale “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie

per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti in misura non superiore al 2 per cento

dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di

affidamento”;

VISTO

Spa, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara telematica sulla piattaforma

SardegnaCat indetta dalla Centrale regionale di committenza e pubblicata in data

10.01.2024 ,alla proroga dei servizi dell’Aspal per garantirne la continuità come

meglio specificato nel dettaglio di calcolo facente parte integrante e sostanziale della

presente Determinazione;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

7/11

ART.2

Di prorogare, in adesione alla Convenzione quadro per l’affidamento del servizio di

vigilanza armata e altri servizi presso gli immobili delle Amministrazioni del territorio

della Regione Autonoma della Sardegna Lotto 1 CIG 7993500CDD stipulata tra la

l’Istituto di VigilanzaCentrale regionale di Committenza della Regione Sardegna e 

Coopservice Spa con sede in Reggio Emilia Via Rochdale n. 5, P.I., C.F.

03002460354  per un periodo di 12 mesi a far data dal 01.01.2025 al 31.12.2025,,

come meglio specificato nel dettaglio di calcolo facente parte integrante e sostanziale

della presente Determinazione;

ART.1

DETERMINA

 

opportuno provvedere in merito;RITENUTO

che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice

di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’

oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO

che l’importo pari a €  998,20 a favore del fornitore “Aspal quadro economico 20%”,

trova copertura Capitolo di spesa SC01.0064 CDR 00.00.01.02, prenotazione d’

impegno n.  del Bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio 2024;3160067256

CONSIDERATO

che l’importo pari a €  a favore del fornitore “Aspal incentivi 80”, per gli3.992,82

incentivi tecnici relativi alla proroga dei servizi di cui all’oggetto, troverà copertura sul

Capitolo di spesa SC01.0064 CDR 00.00.01.02 prenotazione d’impegno n. 31600672

 del Bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio 2024;55

CONSIDERATO

prenotazione d’impegno n.  per la quota parte del servizio di guardia3160067253

fissa armata e ronda e sul Capitolo SC01.0083 - CDR 00.00.01.02 per un importo di € 

 prenotazione d’impegno n. per il servizio di manutenzioni dei2.590,13 3160067254 

cancelli, della bussola telecamere della sede Centrale e sistema di videosorveglianza

del CPI di Quartu Sant’Elena del Bilancio di previsione 2024 - 2026 esercizio 2024;

 



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

8/11

ART.7

Di nominare in qualità di D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del Contratto),ai sensi del

D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e ai sensi degli articoli 16 e seguenti del DM 49/2018, l ’

ing. Antonio Delussu, per il quale è stata acquisita la Dichiarazione di incompatibilità

relativamente alla presente procedura;

ART.6

Di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34,

commi 8, 9, 12 e 13 della L.R n. 8/2018 è l’Ing. Oliviero Piras, il quale non incorre in

alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del

personale della Regione Sardegna, all’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e alla Normativa

anticorruzione per il quale è stata acquisita la Dichiarazione di incompatibilità

relativamente alla presente procedura;

ART.5

Che l’importo pari a  a favore del fornitore “Aspal quadro economico 20%”,€ 998,20

trova copertura Capitolo di spesa SC01.0064 CDR 00.00.01.02, prenotazione d’

impegno n. del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;3160067256 

ART.4

Di dare atto che l’importo pari a  a favore del fornitore “Aspal incentivi 80”,€ 3.992,82

per gli incentivi tecnici relativi alla proroga dei servizi di cui all’oggetto, troverà

copertura sul Capitolo di spesa SC01.0064 CDR 00.00.01.02 prenotazione d’impegno

n.  del Bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio 2024;3160067255

ART.3

Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente pari ad € 304.452,14(Iva al 22%

inclusa) per la proroga dei servizi di cui all’oggetto comprensiva della revisione dei

prezzi trova copertura finanziaria sul:

-Capitolo di spesa SC01.0064 CDR 00.00.01.02 per un importo pari ad € 301.

prenotazione d’impegno n.  per il servizio di guardia fissa 862,01 3160067253

armata, ronda e sistema di videosorveglianza del CPI di Quartu Sant’Elena

del Bilancio di previsione 2024 - 2026 dell’Aspal, esercizio 2024;

-Capitolo di spesa SC01.0083, CDR 00.00.01.02 per un importo di € ,2.590,13

prenotazione d’impegno n.  per il Servizio di manutenzioni dei3160067254

cancelli, della bussola telecamere presso la sede Centrale e del Bilancio di

previsione 2024 - 2026 dell’Aspal, esercizio 2024;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

9/11

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Bilancio e Rendicontazione 

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione

dedicata del sito istituzionale dell’ASPAL denominata “Bandi e gare”.



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

10/11

Numero Impegno Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG

3160067254 SC01.0083 00.00.01.02 01/01/2025 PROROGA MANUTENZ/2025 2.590,13 ISTITUTO VIGILANZA COOPSERVICE SPA U.1.03.02.09.009 B50BED6EAD

3160067254 SC01.0083 00.00.01.02 30/12/2024 PROROGA MANUTENZ/2024 0,00 ISTITUTO VIGILANZA COOPSERVICE SPA U.1.03.02.09.009 B50BED6EAD

3160067255 SC01.0064 00.00.01.02 30/12/2024 INCENTIVI/2024 0,00 ASPAL INCENTIVI AL PERSONALE U.1.03.02.13.001 B50BED6EAD

3160067255 SC01.0064 00.00.01.02 01/01/2025 INCENTIVI/2025 3.992,82 ASPAL INCENTIVI AL PERSONALE U.1.03.02.13.001 B50BED6EAD

3160067253 SC01.0064 00.00.01.02 30/12/2024 PROROGA VIGILANZA 2025/2024 0,00 ISTITUTO VIGILANZA COOPSERVICE SPA U.1.03.02.13.001 B50BED6EAD

3160067253 SC01.0064 00.00.01.02 01/01/2025 PROROGA VIGILANZA 2025/2025 301.862,01 ISTITUTO VIGILANZA COOPSERVICE SPA U.1.03.02.13.001 B50BED6EAD

3160067256 SC01.0064 00.00.01.02 30/12/2024 INCENTIVI/2024 0,00 ASPAL INCENT QUADRO ECONOM 20PERC U.1.03.02.13.001 B50BED6EAD

3160067256 SC01.0064 00.00.01.02 01/01/2025 INCENTIVI/2025 998,20 ASPAL INCENT QUADRO ECONOM 20PERC U.1.03.02.13.001 B50BED6EAD

Riassunto dei dati finanziari

SC01.0064 SC01.0083 TOTALE

2024 0,00 0,00 0,00



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

11/11

2025 306.853,03 2.590,13 309.443,16

TOTALE 306.853,03 2.590,13 309.443,16

Istruttore Pratica:

CRISTIANA CANNAS

ANTONELLO CANU


		2024-12-30T17:25:41+0100
	PIETRO DE VITTORIO
	Firmato digitalmente da


		2024-12-30T17:25:44+0100
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




